
 

1 

 

ORDINE DEGLI AVVOCATI TRAPANI 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO 

L’anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di maggio, alle ore 15,00, in Trapani, nei locali 

dell’Ordine al piano terra del Palazzo di Giustizia, si è riunito il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 

Trapani. Sono presenti i Consiglieri: Avv. Galluffo Vito – Presidente, Avv. Orlando Maria – Segretario, 

Avv. Adamo Brigida - Tesoriere, Avv. Castiglione Giacoma, Avv. Guitta Michele, Avv. Marabete 

Giuseppe e Avv. Pugliese Carlo. 

Risultano assenti i Consiglieri Avv. Amoroso Domenico, Avv. Ciaravino Salvatore, Avv. Perniciaro 

Vincenzo e Avv. Vulpitta Giulio.  

Il Presidente, constatata la validità della convocazione per la presenza dei consiglieri in numero legale, 

dichiara aperta la seduta consiliare, dando atto dell’avvenuto deposito del verbale della precedente 

adunanza che viene dato per letto ed approvato. 

******** 

§ Si passa, quindi, all’esame del primo punto dell’ordine del giorno (LIQUIDAZIONE COMPENSI 

PROFESSIONALI) ed il Consigliere Segretario sottopone all’esame del Consiglio la proposta di 

delibera avanzata dal Consigliere delegato Avv. Carlo Pugliese con riferimento all’istanza N. 

1355/2021 di Prot. del 14/04/2021 – F13 P N. 3/2021 presentata dall’Avv. =========== per la 

liquidazione dei compensi professionali spettanti per le prestazioni svolte quale difensore d’ufficio del 

===========. 

Il Responsabile del procedimento, Avv. Carlo Pugliese, propone di esprimere parere favorevole 

all’accoglimento integrale della richiesta di compensi, così come formulata dell’Avv. ===========, 

atteso che, sulla fede di quanto esposto dal professionista in relazione all’opera prestata, sussiste 

corrispondenza tra le prestazioni professionali dichiarate e i relativi compensi previsti dai parametri 

vigenti all’epoca dell’esaurimento delle prestazioni.   

Il Consiglio, sentito il Consigliere relatore, delibera il rilascio del parere di congruità secondo le 

indicazioni fornite dal consigliere delegato. 

Il Consiglio, vista l’istanza dell’Avv. =========== (Prot. N. 1355/2021 del 14/04/2021 – F13 P N. 

3/2021) - visti i documenti ad essa allegati - ritenuto che trattasi di richiesta di parere di congruità per il 

recupero dei crediti professionali, ai sensi dell’art. 32 disp. att. al c.p.p., per le prestazioni svolte quale 

difensore d’ufficio del ===========, nel procedimento penale n. =========== R.G. celebrato avanti 



 

2 

 

il Tribunale di Trapani in composizione monocratica e definito con sentenza n. =========== Reg. 

Sent. del 16.03.2021. 

Dato atto che sono state espletate le formalità previste dagli artt. 7 e segg. della legge n. 241 del 1990 

e s.m.i. in merito all’avvio del procedimento amministrativo per il rilascio del parere di congruità sulla 

parcella professionale; 

Sentito il Consigliere Responsabile del procedimento Avv. Carlo Pugliese; 

Ritenuto che, all’esito dell’istruttoria espletata, sulla base della documentazione offerta e sulla fede di 

quanto esposto dal professionista in relazione all’opera svolta, sussiste corrispondenza tra le 

prestazioni professionali dichiarate e i relativi compensi previsti dai parametri vigenti all’epoca 

dell’esaurimento delle prestazioni (Tabella allegata al D.M. 10.03.2014 n. 55); 

Ritenuto che, avuto riguardo alla natura del procedimento, alle questioni giuridiche trattate, al grado 

dell’autorità adita, all’opera prestata, all’esito ottenuto, stimasi congrua la liquidazione del compenso 

per un importo pari ad € ===========, in applicazione dei parametri previsti dal D.M. 55/2014;  

ad unanimità,  

D E L I B E R A 

di esprimere parere favorevole per la liquidazione in favore dell’Avv. =========== del compenso 

complessivo di € ===========, come da richiesta.  

E ciò oltre il rimborso forfettario per spese generali nella misura del 15 % sul compenso totale, delle 

eventuali spese sostenute e documentate, di CPA ed IVA come per legge ed oltre il rimborso della 

tassa consiliare di opinamento. 

********** 

§ In relazione al secondo punto dell’ordine del giorno (PATROCINIO A SPESE DELLO STATO IN 

MATERIA CIVILE), il Consigliere Segretario sottopone al Consiglio le istanze di ammissione al 

patrocinio a spese dello Stato presentate attraverso il sistema GPT, che hanno ottenuto parere 

favorevole all’ammissione, così come prevista dagli artt. 74-89 e dagli artt. 119-141 del T.U., approvato 

con D.P.R. 30/5/2002, N. 115. Il Consiglio, esaminate le istanze e la documentazione allegata; 

accertata l’ammissibilità delle domande in base ai requisiti previsti dagli artt. 79 e 122 del D.P.,R. n° 

115/2002;  ritenuto che ricorrono le condizioni di reddito di cui all’art. 76 del D.P.,R. n° 115/2002 e 

successive mod. ed integr., previste per l’ammissione al beneficio, fatta salva la verifica dell’Ufficio 

Finanziario competente circa l’esattezza dell’ammontare del reddito attestato dai richiedenti, ai sensi 

http://www.lexitalia.it/uploads1/webdata_pro.pl?_cgifunction=form&_layout=legislazione1&keyval=legislazione.legislazione_id=1015


 

3 

 

dell’art.127 del richiamato decreto n°115/2002; rilevata la non manifesta infondatezza della pretesa 

che gli istanti intendono far valere in giudizio in considerazione delle ragioni esposte nelle istanza e 

della documentazione prodotta; ritenuto che i difensori nominati risultano iscritti nell’elenco degli 

avvocati abilitati ad esercitare il patrocinio a spese dello Stato (ex art. 81 del D.P.,R. 115/2002, 

novellato dall’art. 2 L. 24/02/2005, n. 25), delibera di ammettere in via anticipata e provvisoria al 

beneficio del patrocinio a spese dello Stato i soggetti che hanno presentato le istanze contrassegnate 

dai numeri di cui al seguente elenco: N. 337/2021 G.P. ; N. 348/2021 G.P.; N. 385/2021 G.P. ; N. 

411/2021 G.P. ; N. 465/2021 G.P. ; N. 475/2021 G.P. ; N. 485/2021 G.P. ; N. 500/2021 G.P. ; N. 

504/2021 G.P. ; N. 510/2021 G.P. ; N. 522/2021 G.P.; N. 539/2021 G.P. ; N. 542/ 2021 G.P. ; N. 

548/2021 G.P. ; N. 549/2021 G.P. ; N. 550/2021 G.P.; N. 551/2021 G.P.; N. 552/2021 G.P.; N. 

554/2021 G.P.; N. 555/2021 G.P.; N. 557/2021 G.P.; N. 558/2021 G.P.; N. 559/2021 G.P.; N. 561/2021 

G.P.; N. 562/2021 G.P.; N. 564/2021 G.P.; N. 565/2021 G.P.; N. 566/2021 G.P.; N. 567/2021 G.P.; N. 

568/2021 G.P.; N. 572/2021 G.P.; N. 573/2021 G.P.; N. 574/2021 G.P.; N. 575/2021 G.P.;  N. 

578/2021 G.P.; N. 581/2021 G.P.; come da separati provvedimenti firmati digitalmente, disponibili sulla 

piattaforma telematica GPT, che ne assicura la conservazione digitale a norma di legge oltre che la 

consegna tramite PEC ai difensori nominati, ai competenti uffici giudiziari e finanziari. 

******** 

§ In relazione al  terzo punto posto all’O.d.G. (AUTORIZZAZIONE NOTIFICHE IN PROPRIO A 

MEZZO POSTA AI SENSI DELLA LEGGE N. 53/1994), il Consigliere Segretario sottopone all’esame 

del Consiglio l’istanza presentata in data 21/05/2021 dall’Avv. Catalano Simone, nato a Erice (TP) il 

16/01/1992, iscritto al N. 1036 dell’Albo degli Avvocati tenuto da quest’Ordine dal 14/01/2021, volta ad 

ottenere la prescritta autorizzazione ad avvalersi delle facoltà previste dalla Legge 21 gennaio 1994, 

n. 53  e succ. mod. ed integr.. 

Il Consiglio, presa visione dell’istanza presentata dall’Avv. Catalano Simone, verificata la sussistenza 

delle condizioni soggettive per la concessione dell'autorizzazione e la insussistenza di circostanze 

ostative ai sensi dell'art. 7 L. n. 53/94 e succ. mod. ed integr., all’unanimità, delibera di autorizzare 

l’Avv. Catalano Simone, nato a Erice (TP) il 16/01/1992, ad eseguire la notificazione di atti in materia 

civile, amministrativa e stragiudiziale a mezzo del servizio postale, secondo le modalità previste dalla 

legge 20 novembre 1982, n. 890, salvo che l'autorità giudiziaria disponga che la notifica sia eseguita 

personalmente. Onera il predetto Avv. Catalano Simone di munirsi di tutto il materiale necessario ed 

indispensabile per eseguire la notificazione nel rispetto della vigente normativa. 



 

4 

 

******** 

§ In relazione al quarto punto posto all’O.d.G. (ISCRIZIONE PER TRASFERIMENTO NELL’ALBO 

DEGLI AVVOCATI), il Consigliere Segretario sottopone all’esame del Consiglio l’istanza presentata in 

data 18/05/2021 dall’Avv. Orfeo Rossella, nata a Erice (TP) il 01/08/1983, volta ad ottenere 

l’iscrizione per trasferimento dall’Albo degli Avvocati tenuto dall’Ordine Forense di Barcellona Pozzo di 

Gotto a quello tenuto da quest’Ordine. 

Il Consiglio: Presa conoscenza della predetta istanza, corredata dai documenti di rito; Visto il nulla-

osta al predetto trasferimento rilasciato con delibera  del 25/03/2021 dal Consiglio dell’Ordine degli 

Avvocati di Barcellona Pozzo di Gotto ed allegato in atti; Viste le certificazioni rilasciate in data 

18/05/2021 dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Barcellona Pozzo di Gotto attestanti 

rispettivamente l’iscrizione dell’Avv. Orfeo Rossella nell’elenco degli avvocati per il patrocinio a spese 

dello Stato nei processi civili a far data dal 09.02.2021 e il regolare assolvimento da parte della 

medesima degli obblighi formativi sino all’anno 2020; 

Vista la dichiarazione ex art. 7 della Legge 31/12/2012, n. 247 attestante il domicilio professionale 

della richiedente in Trapani; Esaminate le certificazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 

ed eseguiti i previsti controlli sulla veridicità delle autocertificazioni attraverso l’acquisizione d’ufficio 

delle informazioni presso le amministrazioni competenti; Visto l’art. 15 comma 2° della Legge 

31/12/2012, n. 247;  

Ritenuto che può disporsi la richiesta di iscrizione per trasferimento, giusta l’art.1, comma 2, della 

Legge 4 marzo 1991, n. 67 (Modifiche al R.D.L. 27/11/1933, n. 1578 convertito, con modificazioni, 

nella L. 22/01/1934, n. 36);  

Udita la relazione del Consigliere Segretario; ad unanimità, 

DELIBERA 

di iscrivere l’Avv. Orfeo Rossella, nata a Erice (TP) il 01/08/1983, nell’Albo degli Avvocati di Trapani 

con l’anzianità di provenienza (28 giugno 2016).  

Manda al Segretario di dare comunicazione dell’iscrizione qui deliberata al Consiglio dell’Ordine degli 

Avvocati di Barcellona Pozzo di Gotto. 

******** 

§ Sempre in relazione al quarto punto posto all’O.d.G. (ISCRIZIONE PER TRASFERIMENTO 

NELL’ALBO DEGLI AVVOCATI), il Consigliere Segretario sottopone all’esame del Consiglio l’istanza 



 

5 

 

presentata in data 18/05/2021 dall’Avv. Guarnotta Pasquale, nato a Erice (TP) il 22/09/1980, volta ad 

ottenere l’iscrizione per trasferimento dall’Albo degli Avvocati tenuto dall’Ordine Forense di Barcellona 

Pozzo di Gotto a quello tenuto da quest’Ordine. 

Il Presidente, all’esito dei controlli effettuati sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione, nomina 

relatori del procedimento il Consigliere Segretario e il Consigliere Avv. Carlo Pugliese, rinviando ogni 

decisione ad una prossima seduta. 

******** 

§ In relazione al quinto punto posto all’O.d.G. (CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI A 

DOMANDA), il Consigliere Segretario sottopone all’esame del Consiglio l’istanza presentata in data 

14/5/2021 dall’Avv. Bono Carla, nata a Erice (TP) l’11/02/1986, volta ad ottenere la cancellazione 

dall’Albo degli Avvocati. 

Il Consiglio:  

Letta l’istanza di cui sopra ed esaminato il fascicolo personale;  

Ritenuto che l’Avv. Bono Carla è stata iscritta al N. 832 dell’Albo degli Avvocati con delibera consiliare 

del 08/10/2013;   

Ritenuto che nei confronti dell’Avv. Bono Carla non sono pendenti procedimenti disciplinari, né 

risultano comunicazioni di procedimenti penali in corso a suo carico;  

Ritenuto che la stessa risulta in regola con il pagamento dei contributi annuali d’iscrizione all’Albo sino 

all’anno 2021;   

Visto l’art. 17, comma 9° della Legge 31 dicembre 2012, n. 247;  

Udita la relazione del Consigliere Segretario; ad unanimità,   

DELIBERA 

la cancellazione dell’Avv. Bono Carla, nata a Erice (TP) l’11/02/1986, dall’Albo degli Avvocati.  

Avverte l’Avv. Bono Carla che la cancellazione dall’Albo professionale, oggi deliberata, non fa venir 

meno l’obbligo nei confronti della Cassa Forense dell’invio del Modello 5/2021 per l’anno 2020 e del 

Modello 5/2022 per l’anno 2021, nonché del pagamento delle eventuali eccedenze in autoliquidazione.  

Manda alla segreteria per gli adempimenti di rito. 

******** 

§ In relazione al sesto punto posto all’O.d.G. (CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI  

AVVOCATI A DOMANDA), il Consigliere Segretario sottopone all’esame del Consiglio l’istanza 



 

6 

 

presentata in data 21.05.2021 dalla Dott.ssa Iovino Ornella, nata a Erice (TP) il 05/05/1993, volta ad 

ottenere la cancellazione dal Registro dei Praticanti Avvocati. 

Il Consiglio: Letta l’istanza di cui sopra ed esaminato il fascicolo personale; Ritenuto che la Dott.ssa 

Iovino Ornella è stata iscritta al n. 2837 del Registro dei Praticanti Avvocati con delibera consiliare del 

20/09/2018; Ritenuto che nei confronti della stessa non pende alcun procedimento disciplinare né 

risultano comunicazioni di procedimenti penali in corso a suo carico; Ritenuto che la Dott.ssa Iovino 

Ornella è in regola con il pagamento dei contributi annuali d’iscrizione al Registro sino all’anno 2021; 

Visto l’art. 17, comma 9° della Legge 31 dicembre 2012, n. 247; Udita la relazione del Consigliere 

Segretario; ad unanimità,  

DELIBERA 

la cancellazione della Dott.ssa Iovino Ornella, nata a Erice (TP) il 05/05/1993, dal Registro dei 

Praticanti Avvocati. Manda alla segreteria per gli adempimenti di rito. 

********* 

§ Sempre in relazione al quarto punto posto all’O.d.G. (CANCELLAZIONE REGISTRO 

PRATICANTI AVVOCATI A DOMANDA), il Consigliere Segretario sottopone all’esame del Consiglio 

l’istanza presentata in data 19/05/2021 dalla Dott.ssa D’Angelo Amelia, nata a Erice (TP) il 

22/07/1990, volta ad ottenere la cancellazione dal Registro dei Praticanti Avvocati. 

Il Consiglio: 

Letta l’istanza di cui sopra ed esaminato il fascicolo personale; Ritenuto che la Dott.ssa D’Angelo 

Amelia non risulta in regola con il pagamento dei contributi annuali d’iscrizione al Registro per gli anni 

2020 e 2021;  

ad unanimità, 

DELIBERA 

di non dare seguito, allo stato, alla richiesta di cancellazione dal Registro dei Praticanti Avvocati 

presentata dalla Dott.ssa D’Angelo Amelia, nata a Erice (TP) il 22/07/1990. Dispone altresì di invitare 

l’interessata a provvedere alla regolarizzazione della posizione contributiva nei confronti dell’Ordine 

versando i contributi annuali di iscrizione al Registro dovuti all’Ordine per l’anno 2020 e per l’anno 

2021, informandola, inoltre, che, solo dopo l’adempimento di tale obbligo, il Consiglio potrà provvedere 



 

7 

 

sulla richiesta di cancellazione dal Registro.  Manda alla segreteria per le comunicazioni 

consequenziali. 

******** 

§ In relazione al settimo punto posto all’O.d.G. (PRATICA FORENSE), il Consigliere Segretario 

sottopone all’esame del Consiglio l’istanza in data 11/05/2021 della Dott.ssa ===========, iscritta al 

N. 2932 del Registro dei Praticanti Avvocati con anzianità 10/11/2020 ed ammessa a far data dal 

24/02/2021 ad espletare il tirocinio formativo -  ex art. 73 del D.L. 69/2013 (convertito con legge 9 

agosto 2013, n. 98) – presso il Tribunale di Trapani, ha richiesto di essere esonerata, ai sensi dell’art. 

4 comma 5° della convenzione stipulata il 12/02/2016  tra il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 

Trapani ed il Tribunale di Trapani, dallo svolgimento di un anno di tirocinio forense (2° e 3° semestre di 

pratica forense). Il Consiglio prende atto ed autorizza la prosecuzione della pratica nei termini richiesti. 

******** 

§ Sempre in relazione al settimo punto posto all’O.d.G. (PRATICA FORENSE), il Consigliere 

Segretario sottopone all’esame del Consiglio l’istanza in data 18/05/2021 della Dott.ssa Tiziano 

Miriam, nata ad Alcamo (TP) il 24/06/1994, iscritta al N. 2949 del Registro dei Praticanti Avvocati con 

anzianità 08/04/2021, ammessa ad espletare il  tirocinio forense presso lo studio legale dell’Avv. 

Randes Liberia Anna Maria, ha richiesto l’autorizzazione ad integrare la pratica professionale con la 

frequenza dello studio dell’Avv. Vito Coppola a decorrere dal 05/05/2021. Il Consiglio prende atto ed 

autorizza la prosecuzione della pratica nei termini richiesti. 

*********** 

§ Passando all’esame dell’ottavo punto posto all’O.d.G. (ESPOSTI E SEGNALAZIONI), il 

Consigliere Segretario comunica che l’Avv. ===========, nel fornire chiarimenti in merito all’esposto 

N.  14/2021 F. 12 del Reg. Gen. Esposti presentato nei suoi confronti dall’Avv. ===========, con pec 

del 20.054.2021, ha presentato un contro esposto nei confronti dell’Avv. ===========. Il Consiglio 

dispone l’iscrizione dell’esposto nei confronti dall’Avv. =========== al N.  20/2021 F 12 del R. G. 

Esp. E, a norma dell’art. 11 del Reg. n.2 del 21/02/2014 del Consiglio Nazionale Forense, trasmette 

per competenza gli atti al Consiglio distrettuale di disciplina di Palermo, dandone notizia all’iscritto. 

*********** 

§ In relazione al nono punto posto all’O.d.G. (RICHIESTE CONTRIBUTI), il Consigliere Segretario 

ripropone all’esame del Consiglio la nota del 06/04/2021 con la quale l’Associazione antiracket e 

antiusura di Trapani ha richiesto il versamento della quota associativa relativa all'anno 2021 pari ad € 

300,00. Il Consiglio, esaminata la richiesta dell’Associazione, considerato che non ritiene più 



 

8 

 

opportuna la partecipazione nella qualità di socio di Enti, Consorzi, Associazioni che, seppure portatori 

di fini di indubbia valenza sociale, non siano diretta ed immediata espressione della funzione pubblica 

e della finalità di organo professionale a tutela dei propri iscritti, delibera di dare mandato al Segretario  

di comunicare all’Associazione antiracket e antiusura di Trapani l’immediato recesso dell’Ordine degli 

Avvocati di Trapani da “socio ordinario“, assicurando, altresì, la disponibilità a disporre la contribuzione 

per l’anno in corso. Il Consiglio, previa astensione del Consigliere Avv. Giuseppe Marabete nella 

qualità di R.P.C.T., delibera di autorizzare il pagamento in favore della Associazione antiracket ed 

antiusura di Trapani dell’importo pari ad  €  300,00, relativo al contributo di cui in premessa, mediante 

bonifico sul conto corrente bancario dedicato, delegando il Consigliere Tesoriere  all’emissione del 

relativo mandato. Manda al Segretario per le comunicazioni conseguenziali alla dichiarazione di 

recesso dall’Associazione. 

********* 

Prima di procedere all’esame del prossimo  punto inserito al n. 10 dell’ordine del giorno, il Presidente 

sospende la seduta ordinaria, dando atto che si procederà in seduta pubblica, nell’aula Giovanni 

Falcone del palazzo di Giustizia,  per l’espletamento dei giuramenti, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 

247/2012, da parte dell’Avv. Giacalone Simona, iscritta nell’Albo ordinario nella seduta del 13 maggio 

2021 e di tre  praticanti avvocato, ammessi, nella medesima seduta, ad esercitare il patrocinio 

sostitutivo di cui all'art. 41, comma 12, della citata legge. 

Alle ore 15,30 viene introdotta in aula l’Avv. Giacalone Simona, nata ad Alcamo (TP) il 17/07/1990, la 

quale viene invitata a rendere la dichiarazione di impegno solenne, ripetendo la seguente formula: 

“Consapevole della dignità della professione forense e della sua funzione sociale, mi impegno ad 

osservare con lealtà, onore e diligenza i doveri della professione di Avvocato per i fini della giustizia ed 

a tutela dell’assistito nelle forme e secondo i principi del nostro ordinamento”. 

Pronunciato l’impegno solenne di cui sopra, come da separato verbale inserito agli atti del fascicolo 

personale dell’iscritta, il Consigliere Segretario dichiara l’Avv. Giacalone Simona, come sopra 

generalizzata, immessa nella funzione di Avvocato. 

**************** 

Alle ore 15,35 viene introdotta in aula la praticante avvocato abilitata al patrocinio sostitutivo Dott.ssa 

Scaturro Michela Tiziana, nata ad Erice (TP) il 19/06/1982. 



 

9 

 

Chiamata a rendere la dichiarazione di impegno solenne, ai sensi dell’art. 8 della L. 247/2012, ripete 

la seguente formula:  

“Consapevole della dignità della professione forense e della sua funzione sociale, mi impegno ad 

osservare con lealtà, onore e diligenza i doveri della professione di praticante avvocato per i fini della 

giustizia ed a tutela dell’assistito nelle forme e secondo i principi del nostro ordinamento”. 

Pronunciato l’impegno solenne di cui sopra, come da separato verbale, il Consigliere Segretario 

dichiara la praticante avvocato Dott.ssa Scaturro Michela Tiziana, come sopra generalizzata, 

ammessa ad esercitare l’attività professionale nei  limiti  e  con  le modalità di cui all'articolo 41, 

comma 12, della legge  31  dicembre 2012, n. 247, esclusivamente in sostituzione dell’avvocato 

Galluffo Salvatore presso il quale svolge la pratica,  per un periodo non superiore ad anni cinque 

decorrenti dal 08/04/2021. Dispone altresì che il verbale di impegno solenne venga trasmesso al 

Presidente del Tribunale di Trapani ed al Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Trapani. 

**************** 

Alle ore 15,40 viene introdotta in aula la praticante avvocato abilitata al patrocinio sostitutivo Dott.ssa 

Selvaggio Manuela, nata ad Erice (TP) il 25/09/1991. 

Chiamata a rendere la dichiarazione di impegno solenne, ai sensi dell’art. 8 della L. 247/2012, ripete 

la seguente formula:  

“Consapevole della dignità della professione forense e della sua funzione sociale, mi impegno ad 

osservare con lealtà, onore e diligenza i doveri della professione di praticante avvocato per i fini della 

giustizia ed a tutela dell’assistito nelle forme e secondo i principi del nostro ordinamento”. 

Pronunciato l’impegno solenne di cui sopra, come da separato verbale, il Consigliere Segretario 

dichiara la praticante avvocato Dott.ssa Selvaggio Manuela, come sopra generalizzata, ammessa ad 

esercitare l’attività professionale nei  limiti  e  con  le modalità di cui all'articolo 41, comma 12, della 

legge  31  dicembre 2012, n. 247, esclusivamente in sostituzione dell’avvocato Strade Giuseppa 

Katiuscia presso la quale svolge la pratica,  per un periodo non superiore ad anni cinque decorrenti 

dal 24/03/2021. Dispone altresì che il verbale di impegno solenne venga trasmesso al Presidente del 

Tribunale di Trapani ed al Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Trapani. 

**************** 

Alle ore 15,45 viene introdotto in aula il praticante avvocato abilitato al patrocinio sostitutivo Dott. 

Palermo Salvatore, nato ad Erice (TP) il 17/10/1986. 



 

10 

 

Chiamato a rendere la dichiarazione di impegno solenne, ai sensi dell’art. 8 della L. 247/2012, ripete 

la seguente formula:  

“Consapevole della dignità della professione forense e della sua funzione sociale, mi impegno ad 

osservare con lealtà, onore e diligenza i doveri della professione di praticante avvocato per i fini della 

giustizia ed a tutela dell’assistito nelle forme e secondo i principi del nostro ordinamento”. 

Pronunciato l’impegno solenne di cui sopra, come da separato verbale, il Consigliere Segretario 

dichiara il praticante avvocato Dott. Palermo Salvatore, come sopra generalizzato, ammesso ad 

esercitare l’attività professionale nei  limiti  e  con  le modalità di cui all'articolo 41, comma 12, della 

legge  31  dicembre 2012, n. 247, esclusivamente in sostituzione dell’Avv. Palermo Giovanni e 

dell’Avv. Orlando Maria, presso i quali svolge la pratica,  per un periodo non superiore ad anni cinque 

decorrenti dal 22/04/2021. Dispone altresì che il verbale di impegno solenne venga trasmesso al 

Presidente del Tribunale di Trapani ed al Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Trapani. 

****************** 

Quindi, il Presidente, nel rivolgere al neo avvocato e ai praticanti avvocati abilitati il più sincero augurio 

di buon lavoro, dichiara chiusa la seduta pubblica del Consiglio alle ore 15.50 e dà atto che 

l’adunanza del Consiglio proseguirà in forma ordinaria per la trattazione di restanti argomenti posti 

all’ordine del giorno. 

Alle ore 15,50, in Trapani, nei locali dell’Ordine al piano terra del Palazzo di Giustizia, si è riunito, in 

prosecuzione della seduta ordinaria sospesa alle ore 15,30, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 

Trapani. Sono presenti i Consiglieri: Avv. Galluffo Vito – Presidente, Avv. Orlando Maria – Segretario, 

Avv. Adamo Brigida - Tesoriere, Avv. Castiglione Giacoma, Avv. Guitta Michele, Avv. Marabete 

Giuseppe e Avv. Pugliese Carlo. Il Presidente, constatata la validità della convocazione per la 

presenza dei consiglieri in numero legale, dichiara riaperta la seduta consiliare. 

********* 

Si passa quindi all’esame del decimo punto posto all’O.d.G. (34° CONGRESSO NAZIONALE 

FORENSE – SESSIONE STRAORDINARIA), il Consigliere Segretario comunica che gli Avv.ti 

Fabrizio Baudo e Giorgio Brancato, in qualità di delegati del COA di Trapani eletti in occasione delle 

elezioni del 4/5 giugno 2018, con nota del 21.05.2021, avendo ricevuto comunicazione ufficiale che la 

Presidente f.f. del C.N.F. ha accolto la richiesta, pervenuta dall’O.C.F., di convocazione della sessione 

straordinaria del 34° Congresso Nazionale Forense in Roma in data 23 e 24 luglio 2021, chiedono di 

conoscere le determinazioni del Consiglio in merito ai temi congressuali. Il Consiglio si riserva ogni 



 

11 

 

decisione sull’argomento in attesa della formale convocazione della sessione straordinaria del 34° 

Congresso Nazionale Forense. 

********* 

§ In relazione all’undicesimo punto posto all’O.d.G. (POLIZZA ACCANTONAMENTO TFR): il 

Consigliere Segretario comunica che la Reale Mutua Assicurazioni – Agenzia di Trapani con email del 

14.05.2021, ha comunicato, ai fini dell’adeguamento delle somme accantonate con le polizze TFR 

32220-32221, che il premio per l’anno 2021 è pari ad euro 4.000,00.  Il Consiglio, previa dichiarazione 

di astensione del Consigliere Avv. Marabete Giuseppe, n.q. di R.P.C.T., delibera il pagamento in favore 

della Reale Mutua Assicurazioni – Agenzia di Trapani del corrispettivo di € 4.000,00 quale  premio per 

l’anno 2021  relativo all’adeguamento delle somme assicurate sulle polizze TFR 32220-32221 in base 

al  costo del TFR dell’anno 2020, dando mandato al Tesoriere per l’emissione del relativo mandato di 

pagamento. 

*********** 

§ In relazione al dodicesimo punto posto all’O.d.G. (FATTURE FORNITORI): 

- La ITW s.r.l., in data 10.05.2021, ha trasmesso fattura pro forma n. 16 del 17.03.2021 per il servizio 

di organizzazione e  assistenza del webinar del 4.3.2021 su piattaforma ZOOM dal titolo “Cassa 

Forense al servizio degli Avvocati” dell’importo complessivo di € 331,84, di cui  € 272,00, quale 

corrispettivo dovuto al fornitore, al netto dell’IVA pari ad € 59,84 (split payment) da versare all’Erario 

tramite modello F24. Il Consiglio, previa astensione del Consigliere Avv. Giuseppe Marabete, nella 

qualità di R.P.C.T., delibera di autorizzare il pagamento in favore della ITW s.r.l. dell’importo imponibile 

della fattura pari ad € 272,00, mediante bonifico sul conto corrente bancario dedicato, delegando il 

Consigliere Tesoriere all’emissione del relativo mandato con rimessa diretta alla presentazione della 

relativa fattura elettronica. La corrispondente IVA pari ad € 59,84, relativa alla fattura in premessa, 

verrà versata direttamente all’Erario secondo le modalità di legge. 

*********** 

§ In relazione al tredicesimo punto posto all’O.d.G. (ESAME PREVENTIVI): Il Consigliere 

Tesoriere riferisce che, nell’ottica di una razionalizzazione dei costi dell’Ordine legati ai servizi di 

telefonia fissa e rete dati, attualmente in capo ad unico operatore TIM SPA , sono stati richiesti  

preventivi relativi a offerte per la fornitura dei servizi sopra citati e sono pertanto pervenute le proposte 

economiche di seguito indicate: 



 

12 

 

1)  la Made in Lab s.r.l., con nota del 14.04.2021, ha trasmesso offerta per la fornitura dei servizi di 

connettività e telefonia VOIP.  

Attivazione e configurazione    € 390,00 + € 150,00 =  € 540,00 

Canone mensile        € 150,00   

2)  La TIM, con nota del 14.04.2021, ha trasmesso 2 proposte per ridurre i costi Adsl e telefonia.  

Proposta N. 1 che prevede il mantenimento di una delle 2 linee telefoniche attualmente in uso (0923-21752 e 0923-549543) e 

l’attivazione di una nuova linea: 

Servizi q.ta' contributo 

mensile 

Una 

tantum 

canone totale 

primo anno 

canone totale 

secondo anno 

Adesione al servizio (24  rate) 1 € 15,00  € 180,00 € 180,00 

Canone accesso primo anno  "Tim senza limiti xdsl" 1 € 30,00  € 360,00 € 360,00 

contributo attivazione rateizzato  (24 mesi) 1 € 15,00  € 180,00 € 180,00 

router  wifi  (fornito in vendita per 48 mesi*) 1 €   5,00  €   60,00 €   60,00 

canale voce aggiuntivo 1 € 10,00  € 120,00 € 120,00 

Tim safe web (dal 4° mese) 1 €   3,00  € 27,00 € 36,00 

Importi Iva esclusa                                                       totale  € 567,00 € 576,00 

Proposta N. 2 che prevede il mantenimento delle 2 linee telefoniche attualmente in uso (0923-21752 e 0923-549543): 

Servizi q.ta' contributo 

mensile 

Una 

tantum 

canone totale 

primo anno 

canone totale 

secondo anno 

Adesione al servizio (24  rate) 1   €     0,00 €   0,00 

Canone accesso primo anno  "Tim senza limiti xdsl" 1 € 55,00  € 660,00 € 660,00 

contributo attivazione rateizzato  (24 mesi) 1 € 15,00  € 180,00 € 180,00 

router  wifi  (fornito in vendita per 48 mesi*) 1 €   5,00  €   60,00 €   60,00 

canale voce aggiuntivo 1 € 10,00  € 120,00 € 120,00 

Tim safe web (dal 4° mese) 1   €     0,00 €   0,00 

Importi Iva esclusa                                                       totale  € 1.020,00 € 1.020,00 

Il Consiglio, ritenuto che  la proposta  N. 1 di Tim SPA  consente di ottenere dei significativi risparmi 

sui costi bimestrali rispetto alla spesa attualmente sostenuta, ritenuto inoltre  che la TIM spa è l’attuale 

fornitore dell’Ordine e che, pertanto, per aderire all’iniziativa proposta, è sufficiente chiedere una 

modifica del piano tariffario esistente, con  notevoli vantaggi organizzativi in quanto non è necessario 



 

13 

 

un cambio di gestore telefonico, previa astensione dell’Avv, Giuseppe Marabete n.q. di R.P.C.T., 

delibera di approvare la proposta N. 1 della TIM per canone annuo  di euro 576,20 iva esclusa, dando 

mandato al Presidente per l’attivazione dell’offerta. 

- La Visura, con email del 17.05.2021, ha trasmesso n. 3 offerte economiche per l’ampliamento dello 

spazio dell’archivio della pec ord.trapani@cert.legalmail e per la conservazione a norma  di legge. 

Startup + canone fino alla scadenza della casella pec (30.10.2022) 

Archivio  conservazione a norma 1GB  € 46,36 iva compresa 

Archivio  conservazione a norma 2GB  € 92,72 iva compresa 

Archivio  conservazione a norma 3GB  € 139,08 iva compresa 

Il Consiglio, esaminate le offerte pervenute, valutata la necessità e la congruità della spesa, previa 

astensione dell’Avv, Giuseppe Marabete n.q. di R.P.C.T., delibera di approvare il preventivo n. 3 per 

l’archivio  conservazione a norma 3GB per un totale complessivo di euro 139,08 iva inclusa, 

autorizzando, fin d’ora, il Tesoriere all’emissione del relativo mandato di pagamento con rimessa 

diretta alla presentazione della relativa fattura elettronica. 

********** 

§ In relazione al quattordicesimo punto posto all’O.d.G. (FORMAZIONE  PROFESSIONALE 

CONTINUA): il Consigliere Avv. Giacoma Castiglione riferisce di avere avviato dei contatti per 

l’organizzazione di un  evento formativo sull'equo processo, quale iniziativa collaterale alla Giornata 

internazionale dell'equo processo e Premio Ebru Timtik” promossa dal Consiglio Nazionale Forense. Il 

webinar dovrebbe svolgersi presumibilmente il 16 giugno 2021 e verterà sul tema dei diritti umani Il 

Consiglio, sentito il Consigliere Avv. Giacoma Castiglione, delibera l’accreditamento dell’evento con il 

riconoscimento di n. 3 C.F., da rendere disponibile sulla piattaforma Il tuo Webinar e, previa 

astensione del Consigliere Avv. Marabete Giuseppe nella qualità di RPCT,  di  impegnare la somma  

fino a € 600,00 per le spese organizzative dell’evento, autorizzando il Consigliere Tesoriere a liquidare 

le somme al ricevimento dei regolari documenti giustificativi di spesa. 

********** 

§ In relazione al quindicesimo punto posto all’O.d.G. (SCUOLA FORMAZIONE  FORENSE AVV. 

PIETRO DRAGO): il Presidente riferisce che nel corso dell’ultima seduta del Consiglio direttivo della 

Scuola Forense, tenutasi il 25 maggio u.s.,  è stata riproposta la questione riguardante la gestione 

contabile della Scuola e che l’orientamento alla fine prevalso al termine della discussione sarebbe 



 

14 

 

quello secondo il quale  la contabilità della Scuola Forense vada gestita all’interno della contabilità 

dell’Ordine. Il Consiglio delega il Consigliere Tesoriere a prendere contatti con il Commercialista 

dell’Ordine dott. Vincenzo Barraco per esaminare e approfondire la questione e la sua fattibilità. 

********** 

§ In relazione al sedicesimo punto posto all’O.d.G. (VARIE): Il Consigliere Tesoriere Avv. Adamo 

Brigida comunica che, in occasione della partecipazione alla riunione della conferenza permanente del 

giorno 25.05.2021, il Presidente del Tribunale, essendo giunto a conclusione il periodo di servizio del 

personale comunale utilizzato presso il Tribunale (===========), ha chiesto la disponibilità del  

Consiglio dell’Ordine a partecipare con una donazione alla raccolta di fondi per l’acquisto di un regalo 

ai due dipendenti. Il Consiglio delibera di patrocinare l’iniziativa con un contributo di € 100,00. 

********** 

Avendo esaurito gli argomenti da trattare, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore                      

16,25 e fissa la prossima riunione del Consiglio per il giorno 10 giugno 2021 alle ore 14,00. 

Del che il presente verbale che viene sottoscritto come segue. 

       IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE   

         Avv.  Maria Orlando                             Avv. Vito Galluffo 


